
 

 

 

 
Συγγραφείς 
 
Στυλιανός Γ. Γώγος, PhD 
Ερευνητής Οικονομολόγος 
sgogos@eurobank.gr 

 

  

 14
 Δ

εκ
εμ

β
ρ

ίο
υ

 2
0

2
2

 
Τ

εύ
χο

ς 
4

4
5

 

ISSN: 2241-4851 

7 ΗΜΕΡΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ 
14 Δεκεμβρίου 2022, Τεύχος 445   
Επιβράδυνση της οικονομίας εν μέσω δυσμενούς διεθνούς περιβάλλοντος 

Την Τετάρτη 7 Δεκεμβρίου 2022, η Ελληνική Στατιστική Αρχή (ΕΛΣΤΑΤ) ανακοίνωσε τους εθνικούς 

λογαριασμούς για το τρίτο τρίμηνο 2022. Η περίοδος Ιουλίου-Σεπτεμβρίου 2022 χαρακτηρίστηκε: 

πρώτον, από επίμονα υψηλό πληθωρισμό, με τη μέση ετήσια μεταβολή του ΕνΔΤΚ να διαμορφώνε-

ται στο 11,5%, από 10,4% το δεύτερο τρίμηνο 2022 και 6,6% το πρώτο τρίμηνο 2022, δεύτερον, από 

τη συνέχιση των γεωπολιτικών αναταραχών στο μέτωπο Ουκρανίας, με ό,τι αυτό συνεπάγεται για το 

διεθνές εμπόριο και τις τιμές της ενέργειας και των τροφίμων, τρίτον, από τις προοπτικές συγχρονι-

σμένης πιο επιθετικής σύσφιξης της νομισματικής πολιτικής εκ μέρους των μεγάλων κεντρικών 

τραπεζών, τέταρτον, από τη σταδιακή επιβράδυνση της μεταπανδημικής – εκρηκτικής στην αρχή – 

διάθεσης για κατανάλωση και πέμπτον, από την απόσυρση πολλών δημοσιονομικών μέτρων κατά 

της πανδημίας και από την εισαγωγή νέων κατά της ενεργειακής κρίσης. 

Σχήμα 1: Ελλάδα και Ευρωζώνη – Πραγματικό ΑΕΠ, Εποχικά Διορθωμένα Στοιχεία 

  
Πηγή: ΕΛΣΤΑΤ, Eurostat, Eurobank Research. 

Λαμβάνοντας υπόψιν τους προαναφερθέντες παράγοντες, η ελληνική οικονομία μετά από 8 τρίμηνα 

συνεχούς επέκτασης σε τριμηνιαία βάση, κατέβασε ταχύτητα το τρίτο τρίμηνο 2022 (βλέπε Σχήμα 

1Α). Αναλυτικά, το πραγματικό ακαθάριστο εγχώριο προϊόν (ΑΕΠ), ήτοι η αξία σε αγοραίες τιμές των 

τελικών αγαθών και υπηρεσιών που παράγει μια οικονομία σε μια χρονική περίοδο (τρίμηνο, εξά-

μηνο και έτος), μειώθηκε ελαφρά σε τριμηνιαία βάση κατά 0,5%, ενώ σε ετήσια βάση ενισχύθηκε 

κατά 2,8%, ρυθμός αρκετά βραδύτερος σε σύγκριση με το δεύτερο τρίμηνο 2022 (7,1%). Σε αυτό το 

103.6

100

102.2

80

85

90

95

100

105

110

2
0

17
 Q

3
2

0
17

 Q
4

2
0

18
 Q

1
2

0
18

 Q
2

2
0

18
 Q

3
2

0
18

 Q
4

2
0

19
 Q

1
2

0
19

 Q
2

2
0

19
 Q

3
2

0
19

 Q
4

2
0

2
0

 Q
1

2
0

2
0

 Q
2

2
0

2
0

 Q
3

2
0

2
0

 Q
4

2
0

2
1 

Q
1

2
0

2
1 

Q
2

2
0

2
1 

Q
3

2
0

2
1 

Q
4

2
0

2
2

 Q
1

2
0

2
2

 Q
2

2
0

2
2

 Q
3

Δ
εί

κτ
η

ς 
2

0
19

Q
4

=
10

0

Τρίμηνο-Έτος

Ελλάδα

Ευρωζώνη

A. 2017Q3-2022Q3

100
103.6

80

90

100

110

120

130

140

150

2
0

0
1 

Q
3

2
0

0
2

 Q
3

2
0

0
3

 Q
3

2
0

0
4

 Q
3

2
0

0
5

 Q
3

2
0

0
6

 Q
3

2
0

0
7 

Q
3

2
0

0
8

 Q
3

2
0

0
9

 Q
3

2
0

10
 Q

3
2

0
11

 Q
3

2
0

12
 Q

3
2

0
13

 Q
3

2
0

14
 Q

3
2

0
15

 Q
3

2
0

16
 Q

3
2

0
17

 Q
3

2
0

18
 Q

3
2

0
19

 Q
3

2
0

2
0

 Q
3

2
0

2
1 

Q
3

2
0

2
2

 Q
3

Δ
εί

κτ
η

ς 
2

0
19

Q
4

=
10

0

Τρίμηνο-Έτος

Ελλάδα

B. 2001Q3-2022Q3

Μεγάλη Στασιμότητα

mailto:sgogos@eurobank.gr


 

 

 

 

P
a

g
e

 2
 

  
14 Δεκεμβρίου 2022, Τεύχος 445 

αποτέλεσμα, πέραν του αρνητικού τριμηνιαίου ρυθμού μεγέθυνσης, συνετέλεσε και η αναθεώρηση 

των στοιχείων. Συγκεκριμένα, το πραγματικό ΑΕΠ του τρίτου και του τετάρτου τριμήνου 2021 ανα-

θεωρήθηκε προς τα πάνω κατά 0,8% και 0,4% αντίστοιχα και το πραγματικό ΑΕΠ του πρώτου και 

του δευτέρου τριμήνου 2022 αναθεωρήθηκε προς τα κάτω κατά 0,3% και 0,9% αντίστοιχα. Για το 

σύνολο της περιόδου Ιανουαρίου-Σεπτεμβρίου 2022, ο πραγματικός ρυθμός μεγέθυνσης ανήλθε 

στο 5,9% υπεραποδίδοντας έναντι της Ευρωζώνης (4,0%). Τέλος, σε σύγκριση με τα προ πανδημίας 

επίπεδα, το πραγματικό ΑΕΠ στην Ελλάδα το τρίτο τρίμηνο 2022 ήταν υψηλότερο κατά 3,6% (2,2% 

στην Ευρωζώνη), παρά ταύτα σε σύγκριση με την κορυφή του προηγούμενου οικονομικού κύκλου 

(δεύτερο τρίμηνο 2007, €63,4 δισεκ.) παρέμεινε μικρότερο κατά 25,1% (βλέπε Σχήμα 2Α). 

Πίνακας 1: Πραγματικό ΑΕΠ, Προσέγγιση Παραγωγής, Εποχικά Διορθωμένα Στοιχεία 
 % QoQ % ΥοΥ % YoY % Δ 
 Q1 22 Q2 22 Q3 22 Q1 22 Q2 22 Q3 22 Ιαν-Σεπ 22 Q3 22 vs Q4 19 

1. Συνολική Ακαθάριστη Προστιθέμενη Αξία (σε βασικές τιμές) 

 1,9 1,2 0,8 5,9 6,8 4,4 5,7 4,6 

1.1 Γεωργία, δασοκομία και αλιεία 

 3,9 -1,2 1,0 -5,2 -3,1 2,3 -2,1 -8,9 

1.2 Ορυχεία και λατομεία, μεταποίηση, ενέργεια, παροχή νερού, επεξεργασία λυμάτων, διαχείριση αποβλή-

των, εξυγίανση 

 0,2 0,8 1,1 6,1 2,5 3,6 4,0 19,7 

1.3 Κατασκευές 
 7,2 0,6 3,4 21,6 15,8 14,8 17,3 24,5 

1.4 Χονδρικό και λιανικό εμπόριο, επισκευές οχημάτων και μοτοσικλετών, μεταφορά και αποθήκευση, υπη-

ρεσίες παροχής καταλύματος και υπηρεσίες εστίασης 

 3,4 4,1 1,3 16,5 18,5 12,7 15,8 7,3 

1.5 Eνημέρωση και επικοινωνία 
 0,9 3,8 2,4 -1,4 1,5 3,7 1,3 16,9 

1.6 Χρηματοπιστωτικές και ασφαλιστικές δραστηριότητες 

 -4,0 -0,2 8,0 -9,3 -9,8 0,4 -6,3 -5,5 

1.7 Διαχείριση ακίνητης περιουσίας 

 -4,9 2,7 1,8 0,3 0,3 0,3 0,3 -1,2 

1.8 Επαγγελματικές, επιστημονικές και τεχνικές δραστηριότητες, διοικητικές και υποστηρικτικές δραστηριότη-

τες 

 3,1 3,2 2,0 6,3 9,0 9,7 8,4 6,4 

1.9 Δημόσια διοίκηση και άμυνα, υποχρεωτική κοινωνική ασφάλιση, εκπαίδευση, δραστηριότητες σχετικές με 

την ανθρώπινη υγεία και την κοινωνική μέριμνα 

 -0,5 -1,8 -0,2 0,5 -2,5 -1,2 -1,1 -0,4 

1.10 Τέχνες, διασκέδαση και ψυχαγωγία, επισκευές ειδών νοικοκυριού και άλλες υπηρεσίες 

 12,7 -6,6 -1,3 66,2 22,2 10,7 29,9 2,2 

2. Φόροι επί των προϊόντων 

 8,7 0,8 1,8 23,5 16,8 15,9 18,6 19,2 

3. Επιδοτήσεις επί των προϊόντων 

 -10,5 40,3 373,6 -35,3 31,6 571,7 151,3 406,2 

4. Ακαθάριστο εγχώριο προϊόν (σε αγοραίες τιμές) 

 2,2 0,6 -0,5 7,9 7,1 2,8 5,9 3,6 

Πηγή: ΕΛΣΤΑΤ, Eurobank Research. 



 

 

 

 

P
a

g
e

 3
 

  
14 Δεκεμβρίου 2022, Τεύχος 445 

Μετρώντας την εγχώρια οικονομική δραστηριότητα σε όρους πραγματικής ακαθάριστης προστιθέ-

μενης (ΑΠΑ) αξίας σε βασικές τιμές, η επιβράδυνση της οικονομίας το τρίτο τρίμηνο 2022 ήταν 

ηπιότερη, στο +0,8% QoQ / +4,4% YoY από +1,2% QoQ / +6,8% YoY το προηγούμενο τρίμηνο.1 Σε 

λογιστικούς όρους η εν λόγω απόκλιση προέρχεται από τη μεγάλη αύξηση των επιδοτήσεων, μετα-

βλητής που αφαιρείται από την ΑΠΑ σε βασικές τιμές (ενώ οι φόροι προστίθενται) για να υπολογιστεί 

το ΑΕΠ σε αγοραίες τιμές. Αν και οι επιδοτήσεις ενέργειας επέδρασαν άμεσα ανασχετικά στο ΑΕΠ, 

εμμέσως μέρος αυτών τόνωσε τη ζήτηση μέσω αύξησης του διαθέσιμου εισοδήματος, με πρόσθετες 

δαπάνες σε αγαθά και υπηρεσίες. Οι αγοραίες τιμές είναι αυτές που πληρώνουν οι καταναλωτές και 

οι επιχειρήσεις για την απόκτηση καταναλωτικών και κεφαλαιουχικών αγαθών. Περιλαμβάνουν τους 

έμμεσους φόρους, όπως ειδικοί φόροι κατανάλωσης και φόροι επί των πωλήσεων, ενώ οι επιδοτή-

σεις αφαιρούνται από την τελική τιμή. Οι βασικές τιμές είναι αυτές που λαμβάνουν οι παραγωγοί για 

την πώληση των αγαθών και υπηρεσιών που παράγουν, αφαιρώντας τους φόρους πληρωτέους και 

προσθέτοντας τις επιδοτήσεις εισπρακτέες.2 Όπως παρουσιάζεται στον Πίνακα 1, στο 9μηνο Ιανου-

αρίου-Σεπτεμβρίου 2022, η ετήσια ποσοστιαία μεταβολή της πραγματικής ΑΠΑ σε βασικές τιμές 

(5,7%) ήταν πολύ κοντά στην ετήσια ποσοστιαία μεταβολή του πραγματικού ΑΕΠ σε αγοραίες τιμές 

(5,9%). 

Σχήμα 2: Ελλάδα – Πραγματικό ΑΕΠ (%YoY) και Δείκτες Υψηλής Συχνότητας (%YoY), Αποκλίσεις από τον 
Μακροχρόνιο Μέσο Όρο 

  
Πηγή: ΕΛΣΤΑΤ, ΤτΕ, ΙΟΒΕ, Ευρωπαϊκή Επιτροπή, S&P Global, Eurobank Research. 
Σημείωση: ως ΒΧΕΔΒ ορίζουμε τον βαθμό χρησιμοποίησης εργοστασιακού δυναμικού στη βιομηχανία. 

Βάσει της πορείας πολλών δεικτών υψηλής συχνότητας (hard and soft data), η επιβράδυνση της 

ελληνικής οικονομίας ήταν σε έναν βαθμό αναμενόμενη. Όπως παρουσιάζεται στα Σχήματα 2Α και 

 
1 Σύμφωνα με τους εθνικούς λογαριασμούς, ισχύει: Ακαθάριστη Προστιθέμενη Αξία σε Βασικές Τιμές ≡ 
ΑΕΠ σε Αγοραίες Τιμές – Φόροι Επί των Προϊόντων + Επιδοτήσεις Επί των Προϊόντων. 
2 Βλέπε, https://stats.oecd.org/glossary/detail.asp?ID=189  

-2

-1

0

1

2

3

4

Ν
ο

ε-
2

0

Ια
ν-

2
1

Μ
α

ρ
-2

1

Μ
α

ϊ-
2

1

Ιο
υ

λ-
2

1

Σ
επ

-2
1

Ν
ο

ε-
2

1

Ια
ν-

2
2

Μ
α

ρ
-2

2

Μ
α

ϊ-
2

2

Ιο
υ

λ-
2

2

Σ
επ

-2
2

Ν
ο

ε-
2

2Κ
α

νο
νι

κο
π

ο
ίη

σ
η

 Ζ
 S

co
re

, Κ
ιν

η
τό

ς 
Μ

Ο
 3

 Μ
η

νώ
ν

Μήνας-Έτος

Πραγματικό ΑΕΠ

Παραγωγή Μεταποίηση

Πωλήσεις Λιανικό Εμπόριο

Απασχόληση

A.

-2

-1

0

1

2

3

4

Ν
ο

ε-
2

0

Ια
ν-

2
1

Μ
α

ρ
-2

1

Μ
α

ϊ-
2

1

Ιο
υ

λ-
2

1

Σ
επ

-2
1

Ν
ο

ε-
2

1

Ια
ν-

2
2

Μ
α

ρ
-2

2

Μ
α

ϊ-
2

2

Ιο
υ

λ-
2

2

Σ
επ

-2
2

Ν
ο

ε-
2

2Κ
α

νο
νι

κο
π

ο
ίη

σ
η

 Ζ
 S

co
re

, Κ
ιν

η
τό

ς 
Μ

Ο
 3

 Μ
η

νώ
ν

Μήνας-Έτος

Πραγματικό ΑΕΠ

ΒΧΕΔΒ

PMI Μεταποίησης

Οικονομικό Κλίμα

Καταναλωτική Εμπιστοσύνη

B.

https://stats.oecd.org/glossary/detail.asp?ID=189


 

 

 

 

P
a

g
e

 4
 

  
14 Δεκεμβρίου 2022, Τεύχος 445 

2Β, ήδη από το δεύτερο τρίμηνο 2022 λόγω του πολέμου στην Ουκρανία και της μεγάλης αύξησης 

του πληθωρισμού, το οικονομικό κλίμα, η καταναλωτική εμπιστοσύνη και ο δείκτης PMI μεταποίησης 

κατέγραψαν χειροτέρευση. Επιπρόσθετα, οι ρυθμοί αύξησης της απασχόλησης και του λιανικού ε-

μπορίου σημείωσαν επιβράδυνση (εν μέρει και λόγω της εξάλειψης των αποτελεσμάτων βάσης).3 

Πίνακας 2: Πραγματικό ΑΕΠ, Προσέγγιση Δαπάνης, Εποχικά Διορθωμένα Στοιχεία 

Y ΑΕΠ, C συνολική κατανάλωση Cp ιδιωτική κατανάλωση, Cg δημόσια κατανάλωση, I επενδύσεις, If επενδύσεις 

παγίων, X εξαγωγές, Xg εξαγωγές αγαθών, Xs εξαγωγές υπηρεσιών, IM εισαγωγές, IMg εισαγωγές αγαθών, IMs ει-

σαγωγές υπηρεσιών  

 % QoQ % ΥοΥ % YoY % Δ 

 Q1 22 Q2 22 Q3 22 Q1 22 Q2 22 Q3 22 Ιαν-Σεπ 22 Q3 22 vs Q4 19 

Y 2,2 0,6 -0,5 7,9 7,1 2,8 5,9 3,6 

C 2,3 0,0 -0,6 10,5 6,3 3,6 6,7 3,8 

Cp 2,9 0,2 -0,1 13,7 8,9 6,2 9,5 4,6 

Cg 0,2 0,2 -0,6 -0,9 -1,3 -2,9 -1,7 3,3 

I 4,7 -0,8 2,4 20,3 10,1 12,3 14,1 48,6 

If 3,5 -0,1 0,1 13,2 9,8 7,7 10,2 33,9 

X -2,3 0,4 -3,3 10,0 18,8 0,9 9,5 4,5 

Xg -1,1 0,3 0,1 3,7 1,5 -0,3 1,6 22,8 

Xs -5,3 4,9 -3,4 22,8 45,8 3,0 21,6 -7,2 

IM -4,7 5,6 -0,3 17,4 14,5 5,2 12,0 21,5 

IMg -4,3 5,9 -1,1 17,7 16,5 8,6 14,1 30,5 

IMs -6,6 5,4 2,5 15,9 7,9 -4,6 5,5 -1,7 

Πηγή: ΕΛΣΤΑΤ, Eurobank Research. 

Υπό το πρίσμα της προσέγγισης της δαπάνης, ήτοι της ζήτησης, η επιβράδυνση της οικονομίας το 

τρίτο τρίμηνο 2022 προήλθε από την ιδιωτική κατανάλωση, τη δημόσια κατανάλωση και τις εξαγω-

γές (βλέπε Πίνακα 2). Σύμφωνα με τις αναθεωρημένες χρονολογικές σειρές της ΕΛΣΤΑΤ, η ιδιωτική 

κατανάλωση – η συνιστώσα με τη μεγαλύτερη συνεισφορά στο ΑΕΠ – από αύξηση 2,9% QoQ / 

13,7% YoY το πρώτο τρίμηνο 2022 κατέβασε ταχύτητα στο -0,1% QoQ / 6,2% YoY το τρίτο τρίμηνο 

2022. Το εν λόγω αποτέλεσμα δύναται να ερμηνευτεί από την αύξηση του πληθωρισμού που δια-

βρώνει το πραγματικό διαθέσιμο των νοικοκυριών (οι ίδιες νομισματικές μονάδες με έναν χρόνο 

πριν έχουν μικρότερη αγοραστική δύναμη) και από την επιβράδυνση της μεταπανδημικής διάθεσης 

προς κατανάλωση. Ο έντονα αρνητικός ρυθμός αποταμίευσης των νοικοκυριών συνιστά έναν επι-

πρόσθετο περιορισμό. Σε ό,τι αφορά τη δημόσια κατανάλωση, ο αρνητικός ρυθμός μεταβολής 

επιταχύνθηκε στο 2,9% YoY από 0,9% YoY το πρώτο τρίμηνο 2022. Αυτή η μείωση δύναται να συν-

δεθεί με την άρση πολλών εκ των μέτρων κατά της πανδημίας. Τέλος, στο πεδίο του εξωτερικού 

τομέα, οι εξαγωγές, μετά την υψηλή αύξηση κατά 18,8% YoY το δεύτερο τρίμηνο 2022, παρέμειναν 

σχεδόν στάσιμες σε ετήσια βάση το τρίτο τρίμηνο 2022, ενώ σε τριμηνιαία βάση μειώθηκαν κατά 

 
3 Όπως αναφέραμε στο προηγούμενο τεύχος του δελτίου 7 Ημέρες Οικονομία, ο δείκτης όγκου λιανικού 
εμπορίου ανέκαμψε ελαφρά το τρίτο τρίμηνο 2022 (https://www.eurobank.gr/el/omilos/oikonomikes-
analuseis/elliniki-oikonomia/7-imeres-oikonomia-01-12-22).  

https://www.eurobank.gr/el/omilos/oikonomikes-analuseis/elliniki-oikonomia/7-imeres-oikonomia-01-12-22
https://www.eurobank.gr/el/omilos/oikonomikes-analuseis/elliniki-oikonomia/7-imeres-oikonomia-01-12-22


 

 

 

 

P
a

g
e

 5
 

  
14 Δεκεμβρίου 2022, Τεύχος 445 

3,3%.4 Την ίδια περίοδο, οι εισαγωγές αυξήθηκαν σε ετήσια βάση κατά 5,2%, δηλαδή με υψηλότερο 

ρυθμό σε σύγκριση με τις εξαγωγές, με αποτέλεσμα τη διεύρυνση του ελλείμματος του εμπορικού 

ισοζυγίου. 

Ολοκληρώνοντας την αναφορά μας στα στοιχεία των εθνικών λογαριασμών του τρίτου τρίμηνου 

2022, θα πρέπει να σημειώσουμε τη θετική επίδοση των επενδύσεων παγίων. Παρά τη δυσμενή διε-

θνή συγκυρία, ο ακαθάριστος σχηματισμός πάγιου κεφαλαίου διατηρήθηκε στα επίπεδα των δύο 

προηγούμενων τριμήνων (προσεγγιστικά €6,5 δισεκ.), ενώ σε ετήσια βάση ενισχύθηκε με ρυθμό της 

τάξης του 7,7% (10,2% στο 9μηνο Ιανουαρίου-Σεπτεμβρίου 2022). Όπως παρουσιάζεται στον Πίνακα 

2, από όλες τις συνιστώσες δαπάνης που συνθέτουν το ΑΕΠ, οι επενδύσεις παγίων παρουσιάζουν τη 

μεγαλύτερη αύξηση σε σύγκριση με τα προ πανδημίας επίπεδα (33,9%). Οι πόροι του Ταμείου Ανά-

καμψης και Ανθεκτικότητας (ΤΑΑ), η πιστωτική επέκταση εκ μέρους των εγχώριων Νομισματικών και 

Χρηματοπιστωτικών Ιδρυμάτων (ΝΧΙ) αλλά και η πολύ χαμηλή βάση των επενδύσεων παγίων των 

τελευταίων ετών, ερμηνεύουν σε έναν βαθμό το προαναφερθέν αποτέλεσμα. Όπως έχουμε αναφέ-

ρει και σε παλαιότερα τεύχη του δελτίου 7 Ημέρες Οικονομία, η αύξηση των επενδύσεων θα πρέπει 

να συνοδευτεί με αύξηση της αποταμίευσης έτσι ώστε μεσοπρόθεσμα το έλλειμμα του εξωτερικού 

ισοζυγίου να διατηρηθεί σε σχετικά χαμηλά επίπεδα. 

 

 
4 Σύμφωνα με τα εν λόγω στοιχεία που είναι εποχικά διορθωμένα και σε σταθερές τιμές, οι εξαγωγές 
υπηρεσιών (περιλαμβάνουν τα τουριστικά έσοδα) λόγω της θετικής επίδρασης βάσης του δευτέρου τρι-
μήνου 2021, δηλαδή της περιόδου που η οικονομία άνοιγε σταδιακά από το δεύτερο παρατεταμένο 
lockdown, εμφάνισαν εντονότερη αύξηση το δεύτερο τρίμηνο 2022 από ότι το τρίτο τρίμηνο 2022 (45,8% 
YoY vs 3,0% YoY). Επιπρόσθετα, σε τριμηνιαία βάση μειώθηκαν κατά 3,4%, από ισχυρή αύξηση κατά 4,9% 
το δεύτερο τρίμηνο 2022.  



 

 

 

 

P
a

g
e

 6
 

  
14 Δεκεμβρίου 2022, Τεύχος 445 

Πίνακας Α1 Βασικά Μακροοικονομικά Μεγέθη της Ελληνικής Οικονομίας 

Πραγματικό Ακαθάριστο Εγχώριο Προϊόν (εποχικά διορθωμένα στοιχεία)  

Το 3ο τρίμηνο 2022 η ετήσια μεταβολή του πραγματικού ΑΕΠ ήταν +2,8% YoY (+7,1% YoY (Q2 2022) 

και +12,6% YoY (Q3 2021)) και η αντίστοιχη τριμηνιαία μεταβολή ήταν -0,5% QoQ (+0,6% QoQ (Q2 

2022) και +3,6% QoQ (Q3 2021))   

ΑΕΠ (% YoY, % QoQ) 

 

Περίοδος: Q3 2002–Q3 2022 

Στοιχεία: τριμηνιαία 

Μέσος Όρος: -0,1% 

Διάμεσος: +0,5% 

Μέγιστο: +14,5% (Q2 2021) 

Ελάχιστο: -15,6% (Q2 2020) 

 

ΑΑ = αριστερός άξονας 

ΔΑ = δεξιός άξονας 

Δημοσίευση: 7/12/2022 (προ-

σωρινά στοιχεία) 

Επομ. δημ.: αναμένεται ανακοί-

νωση 

Προβλέψεις για το σύνολο του έτους – Ευρωπαϊκή Επιτροπή, Νοε-2022: 2022 +6,0%, 2023 +1,0%, 2024 +2,0% 

 
Ποσοστό Ανεργίας (εποχικά διορθωμένα στοιχεία)  

Τον Οκτώβριο 2022 το ποσοστό ανεργίας διαμορφώθηκε στο 11,6% (12,0% (9/2022) και 13,3% 

(10/2021)) και το αντίστοιχο μέσο ετήσιο μέγεθος (μέσος όρος 12 μηνών) ήταν στο 12,6% (12,8% 

(9/2022) και 15,5% (10/2021)) 

Ποσοστό Ανεργίας (%) 

 

Περίοδος: 10/2005-10/2022 

Στοιχεία: μηνιαία 

Μέσος Όρος: 17,5% 

Διάμεσος: 17,4% 

Μέγιστο: 28,1% (7/2013) 

Ελάχιστο: 7,4% (5/2008) 

ΑΑ = αριστερός άξονας 

ΔΑ = δεξιός άξονας 

ΠΜ = ποσοστ, μοναδ, 

Δημοσίευση: 1/12/2022 

Επομ. δημ.: αναμένεται ανακοί-

νωση 

Προβλέψεις για το σύνολο του έτους – Ευρωπαϊκή Επιτροπή, Νοε-2022: 2022 +12,6%, 2023 +12,6%, 2024 +12,1% 

 
Εναρμονισμένος Δείκτης Τιμών Καταναλωτή  

Τον Νοέμβριο 2022 η ετήσια μεταβολή του ΕνΔΤΚ ήταν +8,8% YoY (+9,5% YoY (10/2022) και +4,0% 

YoY (11/2021)) και η αντίστοιχη μέση ετήσια μεταβολή (μέσος όρος 12 μηνών) ήταν 9,0% YoY (8,6% 

YoY (9/2022) και 0,0% YoY (11/2021)) 

ΕνΔΤΚ (% YoY) 

 

Περίοδος: 10/2002-10/2022 

Στοιχεία: μηνιαία 

Μέσος Όρος: +1,9% 

Διάμεσος: +1,6% 

Μέγιστο: +12,1% (9/2022) 

Ελάχιστο: -2,9% (11/2013) 

 

Δημοσίευση: 9/12/2022 

Επομ. δημ.: αναμένεται ανακοί-

νωση 

Προβλέψεις για το σύνολο του έτους – Ευρωπαϊκή Επιτροπή, Νοε-2022: 2022 +10,0%, 2023 +6,0%, 2024 +2,4% 

 
Πηγή: Ελληνική Στατιστική Αρχή (ΕΛΣΤΑΤ), Ευρωπαϊκή Επιτροπή (European Commission), Eurobank Research. 

-0.5%

2.8%

-18%

-14%

-10%

-6%

-2%

2%

6%

-17%

-11%

-5%

1%

7%

13%

19%

2
0

0
2

 Q
3

2
0

0
3

 Q
3

2
0

0
4

 Q
3

2
0

0
5

 Q
3

2
0

0
6

 Q
3

2
0

0
7 

Q
3

2
0

0
8

 Q
3

2
0

0
9

 Q
3

2
0

10
 Q

3

2
0

11
 Q

3

2
0

12
 Q

3

2
0

13
 Q

3

2
0

14
 Q

3

2
0

15
 Q

3

2
0

16
 Q

3

2
0

17
 Q

3

2
0

18
 Q

3

2
0

19
 Q

3

2
0

2
0

 Q
3

2
0

2
1 

Q
3

2
0

2
2

 Q
3

%
 Q

o
Q

%
 Υ

ο
Υ

Τρίμηνο-Έτος

Πραγματικό ΑΕΠ, % QoQ (ΔΑ)

Πραγματικό ΑΕΠ, % YoY (ΑΑ)

11.6%-1.7%

-6%

-3%

0%

3%

6%

9%

7%

12%

17%

22%

27%

Ο
κτ

-0
5

Ο
κτ

-0
6

Ο
κτ

-0
7

Ο
κτ

-0
8

Ο
κτ

-0
9

Ο
κτ

-1
0

Ο
κτ

-1
1

Ο
κτ

-1
2

Ο
κτ

-1
3

Ο
κτ

-1
4

Ο
κτ

-1
5

Ο
κτ

-1
6

Ο
κτ

-1
7

Ο
κτ

-1
8

Ο
κτ

-1
9

Ο
κτ

-2
0

Ο
κτ

-2
1

Ο
κτ

-2
2

Y
o

Y
 σ

ε 
Π

ο
σ

ο
σ

τι
α

ίε
ς 

Μ
ο

νά
δ

ες

%
 τ

ο
υ

 Ε
ρ

γα
τι

κο
ύ

 Δ
υ

να
μ

ικ
ο

ύ

Μήνας-Έτος

Ποσοστό Ανεργίας, % (ΑΑ)

Ποσοστό Ανεργίας, ΠΜ YoY (ΔΑ)

8.8%

9.0%

-6%

-3%

0%

3%

6%

9%

12%

15%

Ν
ο

ε-
0

2

Ν
ο

ε-
0

3

Ν
ο

ε-
0

4

Ν
ο

ε-
0

5

Ν
ο

ε-
0

6

Ν
ο

ε-
0

7

Ν
ο

ε-
0

8

Ν
ο

ε-
0

9

Ν
ο

ε-
10

Ν
ο

ε-
11

Ν
ο

ε-
12

Ν
ο

ε-
13

Ν
ο

ε-
14

Ν
ο

ε-
15

Ν
ο

ε-
16

Ν
ο

ε-
17

Ν
ο

ε-
18

Ν
ο

ε-
19

Ν
ο

ε-
2

0

Ν
ο

ε-
2

1

Ν
ο

ε-
2

2

%
 Υ

ο
Υ

Μήνας-Έτος

ΕνΔΤΚ (% YoY)

ΕνΔΤΚ (% YoY ΜΟ 12 μηνών)



 

 

 

 

P
a

g
e

 7
 

  
14 Δεκεμβρίου 2022, Τεύχος 445 

Πίνακας Α2: Δείκτες Οικονομικής Συγκυρίας και Προσδοκιών (υψηλής συχνότητας) της Ελληνικής Οικονομίας 

Απασχόληση (σύνολο οικονομίας): +2,5% YoY τον Οκτ-22 από +2,7% 

YoY τον Σεπ-22, +7,0% YoY την περίοδο Νοε-21 – Οκτ-22 (12Μ) από  

+3,5% YoY την περίοδο Νοε-20 – Οκτ-21 (επομένη δημοσίευση: αναμέ-

νεται ανακοίνωση) 

Δείκτης Οικονομικού Κλίματος: 101,4 ΜΔ τον Νοε-22, +3,0 ΜΔ ΜοΜ και 

-12,2 ΜΔ YoY τον Νοε-22 από -6,6 ΜΔ ΜοΜ και -15,1 YoY ΜΔ τον 

Οκτ-22 (επόμενη δημοσίευση: 6/1/2023) 

  
Δείκτης Όγκου Λιανικού Εμπορίου: -1,0% MoM και +1,4% YoY τον 

Σεπ-22 από +1,0% MoM και +5,1% YoY τον Αυγ-22, +6,7% YoY την 

περίοδο Οκτ-21 – Σεπ-22 (12Μ) από +5,8% YoY την περίοδο 

Οκτ-20 – Σεπ-21 (επομένη δημοσίευση: 30/12/2022) 

Δείκτης Εμπιστοσύνης Καταναλωτή: -51,9 ΜΔ τον Νοε-22, +6,0 ΜΔ ΜοΜ 

και -13,4 ΜΔ YoY τον Νοε-22 από -6,7 ΜΔ ΜοΜ και -18,1 YoY ΜΔ τον 

Οκτ-22 (επόμενη δημοσίευση: 6/1/2023) 

  
Δείκτης Παραγωγής Μεταποίησης: +1,6% MoM και +2,3% YoY τον 

Οκτ-22 από +1,0% MoM και +1,7% YoY τον Σεπ-22, +5,2% YoY την 

περίοδο Νοε-21 – Οκτ-22 (12Μ) από +8,0% YoY την περίοδο 

Νοε-20 – Οκτ-21 (επόμενη δημοσίευση: αναμένεται ανακοίνωση) 

Δείκτης PMI Μεταποίησης: 48,4 ΜΔ τον Νοε-22, +0,3 ΜΔ ΜοΜ και -10,4 

ΜΔ YoY τον Νοε-22 από -1,6 ΜΔ ΜοΜ και -10,8 ΜΔ YoY τον Οκτ-22 

(επόμενη δημοσίευση: 2/1/2023) 

  
Πηγή: Ελληνική Στατιστική Αρχή (ΕΛΣΤΑΤ), Ίδρυμα Οικονομικών και Βιομηχανικών Ερευνών (IOBE), S&P Global, Eurobank Research. 

Σημείωση: ως ΜΔ ορίζουμε τις μονάδες δείκτη και ως MoM και YoY τη μηνιαία και την ετήσια μεταβολή αντίστοιχα. 

 

4138.1

3200

3400

3600

3800

4000

4200

Ο
κτ

-1
1

Ο
κτ

-1
2

Ο
κτ

-1
3

Ο
κτ

-1
4

Ο
κτ

-1
5

Ο
κτ

-1
6

Ο
κτ

-1
7

Ο
κτ

-1
8

Ο
κτ

-1
9

Ο
κτ

-2
0

Ο
κτ

-2
1

Ο
κτ

-2
2

Χ
ιλ

ιά
δ

ες
 Ά

το
μ

α

Μήνας-Έτος

Απασχόληση

101.4

93.7

55

65

75

85

95

105

115

Ν
ο

ε-
11

Ν
ο

ε-
12

Ν
ο

ε-
13

Ν
ο

ε-
14

Ν
ο

ε-
15

Ν
ο

ε-
16

Ν
ο

ε-
17

Ν
ο

ε-
18

Ν
ο

ε-
19

Ν
ο

ε-
2

0

Ν
ο

ε-
2

1

Ν
ο

ε-
2

2

Δ
εί

κτ
η

ς
Μήνας-Έτος

Δείκτης Οικονομικού Κλίματος, Ελλάδα

Ευρωζώνη

113.6

70

85

100

115

130

145

Σ
επ

-1
1

Σ
επ

-1
2

Σ
επ

-1
3

Σ
επ

-1
4

Σ
επ

-1
5

Σ
επ

-1
6

Σ
επ

-1
7

Σ
επ

-1
8

Σ
επ

-1
9

Σ
επ

-2
0

Σ
επ

-2
1

Σ
επ

-2
2

Δ
εί

κτ
η

ς 
2

0
15

=
10

0

Μήνας-Έτος

Δείκτης Όγκου Λιανικού Εμπορίου

-51.9

-23.9

-85

-75

-65

-55

-45

-35

-25

-15

-5

5

Ν
ο

ε-
11

Ν
ο

ε-
12

Ν
ο

ε-
13

Ν
ο

ε-
14

Ν
ο

ε-
15

Ν
ο

ε-
16

Ν
ο

ε-
17

Ν
ο

ε-
18

Ν
ο

ε-
19

Ν
ο

ε-
2

0

Ν
ο

ε-
2

1

Ν
ο

ε-
2

2

Δ
εί

κτ
η

ς

Μήνας-Έτος

Δείκτης Εμπιστοσύνης Καταναλωτή, Ελλάδα

Ευρωζώνη

125.9

70

85

100

115

130

145

Ο
κτ

-1
1

Ο
κτ

-1
2

Ο
κτ

-1
3

Ο
κτ

-1
4

Ο
κτ

-1
5

Ο
κτ

-1
6

Ο
κτ

-1
7

Ο
κτ

-1
8

Ο
κτ

-1
9

Ο
κτ

-2
0

Ο
κτ

-2
1

Ο
κτ

-2
2

Δ
εί

κτ
η

ς 
2

0
15

=
10

0

Μήνας-Έτος

Δείκτης Παραγωγής Μεταποίησης

48.4
47.1

27

32

37

42

47

52

57

62

67

Ν
ο

ε-
11

Ν
ο

ε-
12

Ν
ο

ε-
13

Ν
ο

ε-
14

Ν
ο

ε-
15

Ν
ο

ε-
16

Ν
ο

ε-
17

Ν
ο

ε-
18

Ν
ο

ε-
19

Ν
ο

ε-
2

0

Ν
ο

ε-
2

1

Ν
ο

ε-
2

2

Δ
εί

κτ
η

ς

Μήνας-Έτος

Δείκτης PMI Μεταποίησης, Ελλάδα

Ευρωζώνη



 

 

 

 

P
a

g
e

 8
 

  
14 Δεκεμβρίου 2022, Τεύχος 445 

 

Ενημέρωση: 14/12/2022

Εποχ.

Μεταβλητές Στοιx. Πηγή Μέτρηση  Διόρθ.

Βασική Επισκόπηση

Πραγματικό Ακαθάριστο Εγχώριο Προϊόν y (1), (7) % ΥοΥ - 8.4% 2021 -9.0% 2020 1.9% 2019 1.7% 2018 1.1% 2017 -0.5% 2016
Πραγματικό Ακαθάριστο Εγχώριο Προϊόν € δις - 181.3 167.2 183.8 180.4 177.4 175.5
Ονομαστικό Ακαθάριστο Εγχώριο Προϊόν € δις - 181.7 165.4 183.4 179.6 176.9 174.5
Ποσοστό Ανεργίας % - 14.8% 17.6% 17.9% 19.8% 21.8% 23.9%
Εναρμονισμένος Δείκτης Τιμών Καταναλωτή % ΥοΥ - 0.6% -1.3% 0.5% 0.8% 1.1% 0.0%
Αποπληθωριστής Ακαθάριστου Εγχώριου Προϊόντος % ΥοΥ - 1.3% -0.9% 0.2% -0.2% 0.3% -0.6%
Πραγματικό Ακαθάριστο Εγχώριο Προϊόν q % ΥοΥ Ναι 2.8% 2022 Q3 7.1% 2022 Q2 12.6% 2021 Q3 -10.7% 2020 Q3 2.1% 2019 Q3 0.5% 2018 Q3
Πραγματικό Ακαθάριστο Εγχώριο Προϊόν % QoQ Ναι -0.5% 0.6% 3.6% 5.3% -0.4% -0.1%
Ποσοστό Ανεργίας m % Ναι 11.6% Οκτ-22 12.0% Σεπ-22 13.3% Οκτ-21 17.6% Οκτ-20 17.1% Οκτ-19 19.0% Οκτ-18

Εναρμονισμένος Δείκτης Τιμών Καταναλωτή % ΥοΥ - 8.8% Νοε-22 9.5% Οκτ-22 4.0% Νοε-21 -2.1% Νοε-20 0.5% Νοε-19 1.1% Νοε-18

Αποπληθωριστής Ακαθάριστου Εγχώριου Προϊόντος q % ΥοΥ Ναι 6.0% 2022 Q3 7.7% 2022 Q2 0.3% 2021 Q3 0.5% 2020 Q3 -0.1% 2019 Q3 0.3% 2018 Q3
Συνιστ. Πραγμ. Ακαθάριστου Εγχώριου Προϊόντος

Πραγμ. Ιδιωτική Καταναλ. (Νοικοκυριά και ΜΚΙΕΝ) q (1), (7) % ΥοΥ Ναι 6.2% 2022 Q3 8.9% 2022 Q2 7.1% 2021 Q3 -6.0% 2020 Q3 0.8% 2019 Q3 1.0% 2018 Q3
Πραγμ. Δημόσια Κατανάλωση % ΥοΥ Ναι -2.9% -1.3% 3.3% 4.4% -0.8% -2.0%
Πραγμ. Επενδύσεις Παγίων (Ιδιωτικές και Δημόσιες) % ΥοΥ Ναι 7.7% 9.8% 0.8% 4.0% 9.9% -31.3%
Πραγμ. Εξαγωγές (Αγαθά και Υπηρεσίες) % ΥοΥ Ναι 0.9% 18.8% 52.8% -37.2% 8.6% 6.7%
Πραγμ. Εισαγωγές (Αγαθά και Υπηρεσίες) % ΥοΥ Ναι 5.2% 14.5% 22.0% -8.2% 2.1% 8.8%
Αποτελεσματικότητα

Πραγμ. Παραγωγικ. της Εργασίας (ανά άτομο) q (4), (7) % ΥοΥ Ναι 2.4% 2022 Q2 -0.5% 2022 Q1 14.0% 2021 Q2 -13.0% 2020 Q2 1.0% 2019 Q2 -3.1% 2018 Q2
Πραγμ. Παραγωγικ. της Εργασίας (ανά ώρα εργασίας) % ΥοΥ Ναι 2.2% -6.2% -11.6% 13.2% 2.6% -3.2%
Αγορά Εργασίας

Απασχολούμενοι m (1), (7) χιλ. άτομα Ναι 4138.1 Οκτ-22 4175.1 Σεπ-22 4038.2 Οκτ-21 3773.4 Οκτ-20 3919.9 Οκτ-19 3840.5 Οκτ-18

Άνεργοι χιλ. άτομα Ναι 542.9 569.4 621.4 804.3 809.6 899.4
Εργατικό Δυναμικό χιλ. άτομα Ναι 4681.0 4744.5 4659.6 4577.7 4729.5 4739.9
Μη Ενεργός Πληθυσμός χιλ. άτομα Ναι 3139.9 3079.4 3193.3 3306.6 3188.2 3223.1
Αγορά Ακινήτων

Δείκτης Τιμών Διαμερισμάτων q (2), (7) % ΥοΥ Όχι 11.1% 2022 Q3 10.2% 2022 Q2 8.8% 2021 Q3 3.9% 2020 Q3 8.3% 2019 Q3 2.3% 2018 Q3
Βιομηχανία και Εμπόριο

Δείκτης Υπευθύνων Προμηθειών (PMI) m (5), (7) ΜΔ Ναι 48.4 Νοε-22 48.1 Οκτ-22 58.8 Νοε-21 42.3 Νοε-20 54.1 Νοε-19 54.0 Νοε-18

Δείκτης Βιομηχανικής Παραγωγής (1), (7) % YoY Ναι -2.8% Οκτ-22 -1.2% Σεπ-22 16.9% Οκτ-21 -3.5% Οκτ-20 -0.7% Οκτ-19 0.3% Οκτ-18

Δείκτης Όγκου στο Λιανικό Εμπόριο % YoY Ναι 1.4% Σεπ-22 5.1% Αυγ-22 9.7% Σεπ-21 -3.9% Σεπ-20 4.4% Σεπ-19 2.3% Σεπ-18

Εξωτερικός Τομέας

Ισοζύγιο Τρεχουσών Συναλλαγών (Α+Β+Γ+Δ) m (2), (7) Σ12m € δις Όχι -17.0 Σεπ-22 -16.5 Αυγ-22 -8.7 Σεπ-21 -11.0 Σεπ-20 -4.0 Σεπ-19 -4.8 Σεπ-18

A. Ισοζύγιο Αγαθών (Α1+Α2+Α3) Σ12m € δις Όχι -36.8 -35.4 -22.4 -19.5 -23.4 -21.6
Α1. Καυσίμων Σ12m € δις Όχι -11.3 -10.2 -4.1 -3.7 -5.3 -4.7
Α2. Πλοίων Σ12m € δις Όχι -0.1 -0.1 0.0 -0.1 -0.3 -0.1
Α3. Χωρίς Καύσιμα και Πλοία Σ12m € δις Όχι -25.4 -25.1 -18.3 -15.7 -17.8 -16.8
Β. Ισοζύγιο Υπηρεσιών (Β1+Β2+Β3) Σ12m € δις Όχι 19.7 19.1 11.8 8.5 21.3 18.7
Β1. Ταξιδιωτικό Σ12m € δις Όχι 15.5 14.8 8.6 4.3 15.5 13.7
Β2. Μεταφορών Σ12m € δις Όχι 4.3 4.3 3.5 4.5 6.0 5.3
Β3. Λοιπών Υπηρεσιών Σ12m € δις Όχι 0.0 0.0 -0.2 -0.3 -0.2 -0.2
Γ. Ισοζύγιο Πρωτογενών Εισοδημάτων (Γ1+Γ2+Γ3) Σ12m € δις Όχι -0.2 -0.4 0.7 -0.7 -1.7 -1.6
Γ1.Αμοιβών και Μισθών Σ12m € δις Όχι -1.2 -1.2 -1.1 -1.2 -1.2 -1.1
Γ2.Τόκων, Μερισμάτων και Κερδών Σ12m € δις Όχι -1.5 -1.6 -1.0 -2.4 -3.0 -3.3
Γ3. Λοιπών Πρωτογενών Εισοδημάτων Σ12m € δις Όχι 2.5 2.4 2.7 2.9 2.5 2.8
Δ. Ισοζύγιο Δευτερογενών Εισοδημάτων (Δ1+Δ2) Σ12m € δις Όχι 0.3 0.3 1.2 0.7 -0.2 -0.3
Δ1. Γενικής Κυβέρνησης Σ12m € δις Όχι 0.2 0.2 1.2 0.7 -0.3 -0.6
Δ2. Λοιπών Τομέων Σ12m € δις Όχι 0.1 0.1 0.0 0.0 0.1 0.3
Δημοσιονομικά Στοιχεία (Γενική Κυβέρνηση)

Ισοζύγιο Γενικής Κυβέρνησης % του ΑΕΠ y (1), (7) % - -7.5% 2021 -9.9% 2020 1.1% 2019 0.9% 2018 0.6% 2017 0.2% 2016
Πρωτογενές Ισοζύγιο Γενικής Κυβέρνησης % του ΑΕΠ % - -5.0% -6.9% 4.1% 4.3% 3.7% 3.4%
Χρέος Γενικής Κυβέρνησης % του ΑΕΠ % - 194.5% 206.3% 180.6% 186.4% 179.5% 180.5%
Επιτόκια Αναφοράς Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας

Διευκόλυνση Αποδοχής Καταθέσεων - (2), (7) % - 1.50% 2/11/22 0.75% 14/9/22 0.00% 27/7/22 -0.50% 18/9/19 -0.40% 16/3/16 -0.30% 9/12/14
Δημοπρασίες Σταθερού Επιτοκίου % - 2.00% 1.25% 0.50% 0.00% 0.00% 0.05%
Διευκόλυνση Οριακής Χρηματοδότησης % - 2.25% 1.50% 0.75% 0.25% 0.25% 0.30%
Τίτλοι Ελληνικού Δημοσίου και Τραπεζικά Επιτόκια

Απόδοση Τίτλων Ελληνικού Δημοσίου (10 έτη), Τέλος Περιόδου m (6), (7) % - 4.17% Νοε-22 4.59% Οκτ-22 1.25% Νοε-21 0.64% Νοε-20 1.48% Νοε-19 4.27% Νοε-18

Διαφορά Αποδόσεων Ελλάδα-Γερμανία (10 έτη), Τέλος Περιόδου MB 222.2 244.0 164.0 121.5 183.4 395.7
Τραπεζικό Μέσο Επιτόκιο Καταθέσεων (νέων) (2), (7) % - 0.05% Οκτ-22 0.04% Σεπ-22 0.05% Οκτ-21 0.10% Οκτ-20 0.20% Οκτ-19 0.28% Οκτ-18

Τραπεζικό Μέσο Επιτόκιο Δανείων (νέων) % - 4.86% 4.60% 3.94% 4.10% 4.32% 4.98%
Χρηματοδότηση

Γενικό Σύνολο Χρηματοδότησης (Α+Β+Γ+Δ) m (2), (7) € δις Όχι 142.8 Οκτ-22 142.9 Σεπ-22 151.6 Οκτ-21 173.1 Οκτ-20 176.0 Οκτ-19 191.9 Οκτ-18

A. Γενική Κυβέρνηση € δις Όχι 30.2 29.2 33.0 26.2 19.8 17.4
B. Ιδιωτικές Επιχειρήσεις € δις Όχι 69.2 69.9 65.7 73.9 74.6 84.3
Γ. Ιδιώτες και ΙΜΚΙ € δις Όχι 38.6 38.9 47.3 64.4 70.8 78.2
Δ. Αγρότες, Ελευθ. Επαγγελματίες και Ατομικές Επιχ. € δις Όχι 4.8 4.9 5.5 8.6 10.9 12.0
Καταθέσεις και Ρέπος

Σύνολο Καταθέσεων και Ρέπος (Α+Β+Γ+Δ) m (2), (7) € δις Όχι 224.2 Οκτ-22 226.1 Σεπ-22 213.5 Οκτ-21 212.2 Οκτ-20 200.0 Οκτ-19 162.9 Οκτ-18

Α. Κάτοικοι Εσωτερικού (Α1+Α2+Α3) € δις Όχι 193.6 194.6 182.9 166.1 153.3 148.0
Α1. Γενική Κυβέρνηση € δις Όχι 8.7 9.0 9.2 10.4 13.6 16.5
Α2. Ιδιωτικές Επιχειρήσεις (Α2.1+Α2.2+Α2.3) € δις Όχι 46.0 46.7 41.2 33.9 24.9 23.8
Α2.1. Ασφαλιστικές Επιχειρήσεις € δις Όχι 1.2 1.1 1.7 1.9 1.5 1.3
Α2.2. Λοιπά Χρηματοπιστωτικά Ιδρύματα € δις Όχι 3.6 3.6 3.4 2.4 2.2 1.7
Α2.3. Μη Χρηματοπιστωτικές Επιχειρήσεις € δις Όχι 41.2 42.0 36.0 29.6 21.2 20.8
Α3. Νοικοκυριά και ΙΜΚΙ € δις Όχι 138.9 138.8 132.5 121.8 114.8 107.7
Β. Κάτοικοι Λοιπών Χωρών Ευρωζώνης € δις Όχι 4.4 4.4 3.9 2.0 1.7 1.6
Γ. Μη Κάτοικοι Ευρωζώνης € δις Όχι 11.0 11.1 8.3 6.2 6.3 5.3
Δ. Υποχρεώσεις Σχετιζ. με Μεταβιβαζ. Περιουσ. Στοιχεία € δις Όχι 15.2 16.0 18.4 37.9 38.7 7.9
Δείκτες Εμπιστοσύνης

Δείκτης Οικονομικού Κλίματος m (3), (7) ΜΔ Ναι 101.4 Νοε-22 98.4 Οκτ-22 113.6 Νοε-21 91.6 Νοε-20 108.1 Νοε-19 102.5 Νοε-18

Βιομηχανία (στάθμιση 40%) ΜΔ Ναι -5.2 -7.0 8.9 -11.7 1.4 -3.2
Υπηρεσίες (στάθμιση 30%) ΜΔ Ναι 18.0 11.2 45.5 -27.3 17.0 9.1
Καταναλωτής (στάθμιση 20%) ΜΔ Ναι -51.9 -57.9 -38.5 -44.5 -5.6 -33.2
Λιανικό Εμπόριο (στάθμιση 5%) ΜΔ Ναι 17.7 11.8 11.7 -5.0 26.2 10.3
Κατασκευές (στάθμιση 5%) ΜΔ Ναι -25.8 -26.0 -3.1 -30.6 -53.6 -45.6

τα στοιχεία παρελθόντων ετών αναφέρονται στις παρελθούσες ημερομηνίες κατά τις οποίες υπήρξε μεταβολή στα εν λόγω επιτόκια.

(5) S&P Global, (6) Thomson Reuters και (7) Διεύθυνση Οικονομικής Ανάλυσης και Έρευνας Διεθνών Κεφαλαιαγορών Eurobank (Eurobank Research).

Περιόδου

Πηγή: (1) Ελληνική Στατιστική Αρχή (ΕΛΣΤΑΤ), (2) Τράπεζα της Ελλάδος (ΤτΕ), (3) Ευρωπαϊκή Επιτροπή (European Commission), (4) Ευρωπαϊκή Στατιστική Υπηρεσία (Eurostat),

Σημείωση: (1) ως y, q και m ορίζουμε τα ετήσια, τριμηνιαία και μηνιαία στοιχεία αντίστοιχα, (2) ως % YoY ορίζουμε την ετήσια ποσοστιαία μεταβολή, ως % QoQ ορίζουμε την τριμηνιαία ποσοστιαία μεταβολή,

ως Σ12m ορίζουμε το άθροισμα 12 μηνών και ως ΜΔ και ΜΒ ορίζουμε τις μονάδες δείκτη και βάσης αντίστοιχα, (3) στο πεδίο Επιτόκια Αναφοράς Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας, 

Πίνακας Α3: Βασικά Μακροοικονομικά - Μικροοικονομικά Μεγέθη της Ελληνικής Οικονομίας

Παρατηρήσεις Παρελθόντων Ετών

Τελευταία

Παρατήρηση

Παρατήρηση

Προηγούμενης



 

 

 

 

P
a

g
e

 9
 

  
14 Δεκεμβρίου 2022, Τεύχος 445 

Ομάδα Ανάλυσης και Έρευνας 
 

 
 
 

Μιχαήλ Βασιλειάδης 
Ερευνητής Οικονομολόγος 
mvassileiadis@eurobank.gr 
+ 30 214 40 59 709 
 

 
Δρ, Στυλιανός Γώγος 
Ερευνητής Οικονομολόγος 
sgogos@eurobank,gr 
+ 30 214 40 63 456 
 

 
Μαρία Κασόλα 
Ερευνήτρια Οικονομολόγος 
mkasola@eurobank,gr 
+ 30 210 40 63 453 

 
Παρασκευή Πετροπούλου 
Ανώτερη Οικονομολόγος 
ppetropoulou@eurobank.gr 
+ 30 214 40 63 455 

 

 
Δρ, Θεόδωρος Ράπανος 
Οικονομικός Αναλυτής 
trapanos@eurobank.gr 
+ 30 214 40 59 711 

 
Δρ, Θεόδωρος Σταματίου 
Ανώτερος Οικονομολόγος 
tstamatiou@eurobank,gr 
+ 30 214 40 59 708 

 
 

  

 
 
 
 
Περισσότερες εκδόσεις μας διαθέσιμες στην ηλεκτρονική διεύθυνση που ακολουθεί: https://www.eurobank.gr/en/group/economic-research 
Εγγραφείτε ηλεκτρονικά, σε: https://www.eurobank.gr/el/omilos/oikonomikes-analuseis/forma-ekdilosis-endiaferontos 
Ακολουθήστε μας στο twitter: https://twitter.com/Eurobank_Group 
Ακολουθήστε μας στο LinkedIn: https://www.linkedin.com/company/eurobank 
 

DISCLAIMER 
This report has been issued by Eurobank S.A. (“Eurobank”) and may not be reproduced in any manner or provided to any other person. Each person that receives a copy by acceptance thereof 
represents and agrees that it will not distribute or provide it to any other person. This report is not an offer to buy or sell or a solicitation of an offer to buy or sell the securities mentioned herein. 
Eurobank and others associated with it may have positions in, and may effect transactions in securities of companies mentioned herein and may also perform or seek to perform investment banking 
services for those companies. The investments discussed in this report may be unsuitable for investors, depending on the specific investment objectives and financial position. The information 
contained herein is for informative purposes only and has been obtained from sources believed to be reliable but it has not been verified by Eurobank. The opinions expressed herein may not 
necessarily coincide with those of any member of Eurobank. No representation or warranty (express or implied) is made as to the accuracy, completeness, correctness, timeliness or fairness of the 
information or opinions herein, all of which are subject to change without notice. No responsibility or liability whatsoever or howsoever arising is accepted in relation to the contents hereof by 
Eurobank or any of its directors, officers or employees.  Any articles, studies, comments etc. reflect solely the views of their author. Any unsigned notes are deemed to have been produced by the 
editorial team. Any articles, studies, comments etc. that are signed by members of the editorial team express the personal views of their author. 
 
 
 

 

 

Δρ, Τάσος Αναστασάτος | Επικεφαλής Οικονομολόγος Ομίλου Eurobank 
tanastasatos@eurobank,gr | + 30 214 40 59 706  

mailto:sgogos@eurobank.gr
mailto:tanastasatos@eurobank.gr
mailto:ppetropoulou@eurobank.gr
mailto:trapanos@eurobank.gr
mailto:tanastasatos@eurobank.gr
https://www.eurobank.gr/en/group/economic-research
https://www.eurobank.gr/el/omilos/oikonomikes-analuseis/forma-ekdilosis-endiaferontos
https://twitter.com/Eurobank_Group
https://www.linkedin.com/company/eurobank
mailto:tanastasatos@eurobank.gr
https://www.eurobank.gr/el/omilos/oikonomikes-analuseis

